
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1084 del 20/12/2019

Oggetto Direzione Tecnica. Laboratorio Multisito. Aggiudicazione 
della procedura negoziata sotto soglia comunitaria per la 
fornitura  di  tre  contenitori  refrigerati  a  pozzetto  per  gli 
sportelli di accettazione  campioni dei Laboratori di Arpae 
Emilia Romagna sul Mepa di Consip mediante RdO aperta 
n. 2444999 del 26/11/2019 CIG Z2B2AD27CD

Proposta n. PDTD-2019-1068 del 16/12/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 20 (venti) dicembre  2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione  Tecnica. Laboratorio  Multisito. Aggiudicazione  della  procedura  negoziata  sotto  soglia 

comunitaria per la fornitura di tre contenitori refrigerati a pozzetto per gli sportelli di accettazione 

campioni dei Laboratori di Arpae  Emilia Romagna  sul Mepa di Consip mediante RdO aperta n. 

2444999 del 26/11/2019 CIG Z2B2AD27CD

RICHIAMATO:

− la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia 

dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico 

Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019."

−  la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei Budget di esercizio 

e investimenti per l’anno 2019 ai centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e 

l’Energia dell’Emilia Romagna;

−  il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

-     il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

-     il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

VISTI :

− in  particolare  l’art.  36  comma 2  lettera  a)  del  D.L.vo  50/2016 e  sm.i.  che  consente  di  procedere  per  

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante procedura di  

affidamento diretto;

-  l’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, il quale prevede che 

“Per  gli  affidamenti  di  valore  inferiore  a  40.000,00  euro  i  dirigenti  competenti  adottano  un’unica  

determinazione contenente l’interesse pubblico da soddisfare, le caratteristiche del servizio e/o fornitura  

da  acquistare,  l’importo,  la  procedura  di  selezione  del  contraente,  l’attestazione  del  rispetto  del  

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il nominativo del fornitore, le condizioni contrattuali, 

il  nominativo  del  RUP,  l’attestazione  di  non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  il  quadro  

economico relativo alla spesa, dando atto della relativa copertura finanziaria;

-   l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 2 maggio 2012 ( convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di  modifica   

dell’art.1,  comma  450  della  L.  n.  296  del  27  dicembre  2006,  da  cui  deriva  l’obbligo  per  le  

Amministrazioni  pubbliche per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  

comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della P.A.;

-  le  Linee Guida n.4,  di  attuazione del  D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento dei  contratti  

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC;



PREMESSO:

-  che in Arpae è in atto il progetto relativo al monitoraggio dell’infestazione da zanzara tigre previsto dal Piano 

Regionale dell’Emilia Romagna per la lotta alla zanzara tigre e la prevenzione della Chikungunya e della  

Dengue;

− che con D.D.G. n. 36 del 04/04/2019 il Direttore Generale di Arpae ha preso atto della concessione da parte 

della Regione Emilia Romagna del finanziamento del progetto di cui sopra, affidando la realizzazione di parte 

delle attività alla Direzione Tecnica  - LM – ed assegnando alla medesima struttura la quota di 20.000 euro 

del finanziamento complessivo;

− che  in  relazione  allo  sviluppo del  suddetto  progetto  è  necessario  acquisire  n.  3  contenitori  refrigerati  a 

pozzetto  per  la  conservazione  ed  il  trasporto  dei  campioni  di  laboratorio  per  gli  Sportelli  accettazione 

campioni delle sedi di Parma, Piacenza e Modena;

− che il Laboratorio Multisito ha svolto l’attività istruttoria volta ad identificare le caratteristiche della fornitura 

da acquisire ed ha stimato il valore del contratto in euro 4.800,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

− che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge n. 488/1999 né di Intercent-

ER di cui all’art. 21 della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle  oggetto 

della presente procedura di approvvigionamento;

-   che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettronico messo a     

disposizione  da  Consip,  data  l’attivazione  del  Bando  “Beni-Ricerca,  Rilevazione  scientifica  e  

diagnostica”; 

-  che, su richiesta della Responsabile del Laboratorio Multisito ed in conformità alle regole di funzionamento 

del mercato elettronico di Consip, in data 26/11/2019, è stata inviata dal Servizio Acquisti una Richiesta di 

Offerta  aperta  (RDO aperta  n. 2444999 del 26/11/2019) per l'affidamento della fornitura di  3 contenitori 

refrigerati  a  pozzetto, con allegati  i  seguenti  atti  di gara:  il  Capitolato speciale con allegato disciplinare 

tecnico e le Condizioni  particolari,  che si  allegano sub A) e B) al  presente atto quali  parti  integranti  e 

sostanziali;

-   che alla citata RDO aperta potevano partecipare tutti i fornitori che entro il termine di scadenza delle offerte 

avessero conseguito l’abilitazione  al Mercato elettronico di Consip  al  Bando “Beni-Ricerca, Rilevazione 

scientifica e diagnostica”;

- che,  in data 27/11/2019, è stato pubblicato sul sito dell’Amministrazione specifico avviso sull’avvio della 

suddetta RDO aperta e che, trattandosi di RDO aperta,  non si  applica il  principio di rotazione, secondo 

quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 in materia di affidamenti di contratti pubblici sotto soglia 

comunitaria;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello del prezzo più basso secondo quanto precisato nelle 

Condizioni particolari (allegato B);



- che la procedura ha ottenuto dal Sistema di Monitoraggio Gare di Anac il Codice Identificativo di Gara 

(CIG) n. Z2B2AD27CD;

-     che alla procedura è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) n. J49E19001280002;

-   che  il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del regolamento per la disciplina dei con-

tratti pubblici di servizi e forniture di Arpae,  è la Dr.ssa Leonella Rossi, Responsabile del Laboratorio Multi-

sito di Arpae;

-    che al Responsabile del procedimento è demandata la valutazione delle offerte, trattandosi di affidamento al 

prezzo più basso;

-    che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione del-

l’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è stato necessario provve-

dere alla redazione del DUVRI e non sono conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da 

interferenze;

-     che la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi approvati con de-

creto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO:

-    che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, ore 18.00 del 11/12/2019, è pervenuta, 

mediante il portale  Mepa di Consip, un’unica offerta da parte della seguente società:

           MR SERVICE SRL                            C.F. 12479491008 

- che a seguito dell’esame della documentazione tecnica, è stata riscontrata la conformità del prodotto offerto 

a quanto richiesto nel disciplinare tecnico;

-    che,  dopo  aver  pertanto  approvato  l’offerta  tecnica,  in  data  16/12/2019,  si  è  proceduto  con  l’apertura 

dell’offerta economica, scaricata a cura di un collaboratore del Servizio Acquisti e valutata direttamente dal 

RUP;

-       che il prezzo complessivo offerto dalla ditta MR Service s.r.l. per i 3 contenitori refrigerati a pozzetto è di € 

4.793,40 (IVA esclusa) ed è  ritenuto congruo;

-       che la società aggiudicataria ha dichiarato che non intende affidare alcuna attività oggetto della presente gara 

in subappalto; 

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

-   di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito di espletamento 

della Richiesta di Offerta aperta  (RDO aperta n. 2444999), la fornitura di 3 contenitori refrigerati a pozzetto 

per gli sportelli di accettazione campioni di Arpae Emilia-Romagna alla società Mr Service Srl, avente sede 

legale in  Largo di Villa Bianca n.10, Roma – Partita Iva 12479491008, al  prezzo complessivo pari ad  € 

4.793,40 (IVA esclusa) -CIG n. Z2B2AD27CD – CUP n. J49E19001280002;



- di  subordinare  la  stipula  del  contratto  al  positivo  espletamento  degli  adempimenti  in  capo  alla  stessa 

aggiudicataria previsti in sede di gara;

-    di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile del Servizio Acquisti in conformità 

al Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  n.  78  dell’ 1  luglio  2009  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel rispetto delle 

disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa 

nell’Allegato A della D.D.G. 115 del 21.12.2018;

-  che la ditta MR Service s.r.l. ha autocertificato  in sede di abilitazione al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione il possesso dei requisiti  di ordine generale per l’affidamento dei contratti pubblici di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

-    che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

-   che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Leonella Rossi;

DATO ATTO INFINE:

- del proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto dall’art. 42 

del D.lgs. 50/2016;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla dott.ssa Poggi Loretta, Responsabile Unità Gestione Budget 

e Approvvigionamenti del Laboratorio Multisito;

 DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti ed in esito alla Richiesta di Offerta  aperta  n. 2444999 del 

26/11/2019 espletata sul Mepa  Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., la 

fornitura di 3 contenitori refrigerati a pozzetto alla Società Mr Service Srl, avente sede legale in Roma  al 

Largo di Villa Bianca n. 10 – Partita Iva 12479491008, al prezzo complessivo pari ad Euro € 4.793,40 IVA 

esclusa ovvero 5847,95 IVA INCLUSA, recante il CIG n.  Z2B2AD27CD ed il CUP n. J49E19001280002, 

alle condizioni  di  cui  ai  documenti  di  gara  che si  allegano sub A),  e  B) del  presente atto,  quali  parti 

integranti e sostanziali del presente atto;

2.    di demandare la stipula del contratto in forma elettronica sul portale del mercato elettronico di Consip alla 

Responsabile del Servizio Acquisti, in conformità al Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di 

servizi e forniture; 

3. di  dare atto che il perfezionamento del contratto è subordinato al regolare adempimento degli obblighi in 

capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto;



4.   di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella 

fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite 

con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

5. di  precisare   che  il  costo  complessivo  di  euro  5.847,95  di  cui  al  presente  atto,  da  imputare  sul  conto 

investimenti  del   CdC  DLMDT,  per  la  quota  di  €  5.759,84  verrà  finanziato   dal  progetto  relativo  al 

monitoraggio dell’infestazione da zanzara tigre previsto dal Piano Regionale dell’Emilia Romagna per la 

lotta alla zanzara tigre e la prevenzione della Chikungunya e della Dengue, mentre la parte rimanente pari ad 

euro 88,11 sarà a carico del Bilancio di ARPAE;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è soggetto agli 

obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”.

LA RESPONSABILE

LABORATORIO MULTISITO

(F.to Dott.ssa Leonella Rossi)

_____________________



N. Proposta:   PDTD-2019-1068   del    16/12/2019

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Laboratorio  Multisito.  Aggiudicazione  della 
procedura negoziata sotto soglia comunitaria per la fornitura di tre 
contenitori  refrigerati  a  pozzetto  per  gli  sportelli  di  accettazione 
campioni  dei  Laboratori  di  Arpae  Emilia  Romagna  sul  Mepa  di 
Consip  mediante  RdO  aperta  n.  2444999  del  26/11/2019  CIG 
Z2B2AD27CD

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativa  di   Laboratorio 

Multisito,  esprime parere di regolarità contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/12/2019
La Responsabile Amministrativa


